
4061 3/4 9 1: 1. beh. af f. t. love om nedlæggelse af statsamterne og amtskommunerne 4062 

[Poul Nødgaard] 

kommuner søger sammen i lidt større fælles- 
skaber. 

Jeg vil gerne slutte med at sige, at jeg engang 
har været sekretær for et sogneråd, og hvis der 
er nogen, der ikke ved, hvad det er, kan jeg for- 
tælle, at det var nogle små råd, der eksisterede 
før 1970. Dér var det sådan, at samarbejde var 
et nøgleord, og det vil jeg håbe det også kan bli- 
ve vedrørende dette her. Det var sådan, at når 
et kommunevalg var overstået, havde de men- 
nesker, der var valgt ind i et sogneråd, kun én 
tanke, nemlig hvordan de kunne løse opgaver- 
ne bedst. Jeg vil håbe, at den samme ånd kunne 
hvile over denne sag her, sådan at vi i fred og 
fordragelighed kan finde en løsning på det, 
hvor jeg ikke lægger skjul på, at mit hovedfor- 
mål er at få amterne afskaffet. 

Til allersidst vil jeg lige fortælle, at jeg for ti- 
den er viceborgmester i en lidt større kommune 
med 30.000 indbyggere, og jeg har også en 
mangeårig administrativ baggrund. Jeg har på 
min egen krop både i mit administrative og i 
mit politiske arbejde i en primærkommune set, 
hvilket snærende bånd amtskommunerne er. 
Det er derfor, jeg så helhjertet går ind for, at vi 
skal se at komme dette problem til livs, og jeg 
tror også, det lykkes -  det er jeg helt sikker på. 
Når alle gode kræfter sættes ind, skal vi nok fin- 
de sammen om en positiv løsning. Vi er i hvert 
fald parat til positive, konstruktive forhandlin- 
ger under det forestående udvalgsarbejde, og 
så tror jeg, at vi i løbet afkort tid kan finde ud af 
noget, som vi kan leve med alle sammen. 

Fjerde næstformand (Kirsten Jacobsen): 
Jeg skal endnu en gang minde medlemmerne 

om, at det ifølge forretningsordenens § 26 ikke 
er tilladt at tiltale nogen direkte. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg kan høre på hr. Poul Nødgaards sidste 

indlæg her, at der er utrolig stor forskel på, 
hvordan man opfatter positive signaler. Hr. 
Poul Nødgaard udlægger det næsten, som om 
vi. alle i denne sal er enige med Fremskridtspar- 
tiet om, at amterne skal nedlægges. 

Jeg vil gerne gøre hr. Poul Nødgaard op- 
mærksom på, at som jeg har forstået det, der er 
sagt her i salen, har alle givet tilsagn om, at man 
altid er parat til at overveje, om der er noget, 
der skal justeres eller korrigeres i opgaveforde- 

lingen mellem stat, amter og kommuner. Det vil 
alle gerne være med til, og det har vi også klart 
givet udtryk for fra Socialdemokratiets side. 

Jeg vil også gøre hr. Poul Nødgaard op- 
mærksom på, at det altså rent faktisk er sådan, 
at fire partier i dag har sagt klart fra over for 
Fremskridtspartiets forslag om at nedlægge 
amterne og statsamterne, og dermed har der 
manifesteret sig et klart flertal imod forslagene. 

Endelig vil jeg gøre hr. Poul Nødgaard op- 
mærksom på, at indenrigsministeren på rege- 
ringens vegne har sagt klart fra over for Frem- 
skridtspartiets forslag. 

(Kort bemærkning). 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg er ellers ikke meget for at forlænge debat- 

ten, men jeg må bede hr. Poul Nødgaard om at 
angive nærmere, hvor jeg skulle have indtaget 
mere end ét standpunkt i mit indlæg til de fore- 
liggende lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg kan ikke lade være med lige at svare hr. 

Poul Erik Dyrlund. 
Nu har vi hørt herfra, at hr. Camre på et tids- 

punkt har været ude med ideer om, at amterne 
skulle nedlægges. Jeg kommer fra en stor kom- 
mune med en socialdemokratisk borgmester, 
og han går altså også ind for det. Så måske var 
det en idé, at man inden for Socialdemokratiet 
tog det op internt, for jeg tror virkelig, der er 
mange socialdemokrater ude omkring, der og- 
så ønsker amterne nedlagt. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Fru Lis Noer Holmberg sagde, at det drejer 

sig om at holde gryden i kog, og det kan jeg som 
ressortminister kun glæde mig over er tilfældet, 
når vi debatterer amters og kommuners og vel 
også statens opgaver, altså rollefordelingen 
mellem det, der kaldes de tre offentlige niveau- 
er. 

Men jeg vil også konstatere, at regeringen og 
den forrige regering og den forrige igen har bi- 
draget til at holde gryden i kog gennem det ud- 
valgsarbejde, der har været gennemført, idet 
både Lotz I-udvalget, Lotz II-udvalget og Lotz 
11 1-udvalget plus det statslige Lund-Sørensen- 
udvalg alle havde til opgave at vurdere opgave- 


